
令和３年10月吉日 

 各校園長様 

 各会員様 

 各校園先生 
                                                大 阪 数 学 教 育 会 

会 長 瀬 尾 祐 貴  
副会長 町 頭 義 朗  
副会長 藤 原 隆 志  
副会長 大 東 則 之  
副会長 當 麻 俊 和  
副会長 西 山 正 人   

    
 

大阪数学教育会第4６回総会ご案内（一般用） 
 
 皆様にはますますご清栄のことと拝察いたします。 
 平素より，大阪数学教育会の主旨・事業などについて，格別のご理解とご協力を賜りありがとうございます。 
 さて，第4６回総会および研究発表会は，例年，大阪教育大学天王寺キャンパスを会場として開催してきましたが，昨年度と同様に新型コロ
ナウイルス（COVID-19）感染防止の観点から，下記のとおり現地開催を取りやめ，オンラインによる遠隔開催とすることを決定いたしまし
た。Zoom会議サービス等を利用した研究発表となります。算数・数学を学ぶ意欲を高めること，および思考力を育むことについて，これまで
にも私たちは，学習指導の工夫と研究を積み重ねてまいりました。現在，新学習指導要領の年次進行での実施に伴い，課題に対処するため
の研究とともに，新しい方向性を示す研究も必要になってきています。今こそ教育の重要性を再確認し，学ぶことを通して未来に生きる人間
を育てることの意味を問い直す機会になればと願うところであります。 
 つきましては，下記の通りオンラインによる研究発表会を行い，算数・数学教育に携わっておられる先生方と共に考える機会を持ちたいと思
いますので，校務ご多用のこととは存じますが，奮ってZoom会議にご参会くださいますようご案内申しあげます。 
 なお，本会に未加入の方も当日Zoom会議にご参会くださいまして，この機会に入会していただければ幸甚に存じます。 
 

記 
 
◎ 日  時  令和３年１２月４日（土） １４：００～１７：００ 
 

     ※Zoom会議サービスによる参加が難しい場合は，記載の配信会場にお越しください。 

               会場スクリーンに，Zoom会議の様子を映す予定としております。 
 
◎ 配信会場  大阪教育大学天王寺キャンパス 西館 １階大ホール（１０７） 
        大阪市天王寺区南河堀町4-88（JR環状線「寺田町」駅下車西へ 50ｍ） 

※大学正門（キャンパス北側）よりお入りください。 
                                                                             

◎ 日  程 
 
 
 
 

 
14:00～14:20 

 
14:20～14:40 

 
14:40～16:00 

 
16:00～17:00 

 
受  付 

 

 
総  会 

 

 
研究発表と協議 

 

 
講  演 

 
 
◎ 内  容  １．総  会 (1) 会長あいさつ 
                             (2) 議 事  ① 事業報告  ② 会計報告および監査報告   
 

               ２．研究発表  (1)「 深い学びをめざして ～数学のよさを楽しもう 好きやねん算数～ 」   

          河南町立かなん桜小学校教諭 柏 木 俊 介 

                             (2)「 連立方程式を利用した課題の要素を見いだすこと 」 
   大阪市立蒲生中学校教諭 竹 久 幸 志 

                               大阪市立天満中学校教諭 野 崎 智 亨                                     

                             (3)「 漫才のネタを作ってみる ～必要条件・十分条件の利用～ 」 
大阪府立大冠高等学校教諭 井 上 智 之 

       

              ３．講  演 ・演 題 『 統計教育その先に －統計の応用例－ 』 

                           ・講 師   大阪府立大学大学院工学研究科 准教授  林 利治  先生 

        （プロフィール）  大阪府立大学大学院理学系研究科 准教授（2007 年 4 月～2011 年 3 月） 

大阪府立大学大学院工学研究科   准教授（2011 年 3 月～現在） 

研究テーマ： 確率過程における統計的推測 

大学院学生時代に数理統計学に出会って以来，統計的推測を研究している。 

近年，統計教育との関わりも増えている。 

                            
（問合せ先） 各校種の副会長にお問い合わせください。 
町頭 義朗（大阪教育大学）       ℡072-978-3680 
藤原 隆志（大阪府立大正白稜高等学校）℡06-6552-0026 
大東 則之（柏原市立桜坂小・中学校）  ℡072-977-1716 
當麻 俊和（大阪市立上福島小学校）   ℡06-6451-1544
西山 正人（富田林市立伏山台小学校）  ℡0721-28-4106 

[追記] 
○ 会費（年額1,500円）未納の方は，会誌に添付された振り込み用紙にて 
お納めください。なお，会員の誌上発表などをまとめた会誌第45号は, 
各校種から郵送いたします。 

○ 本会に未加入の方で算数・数学教育に関心のある方も，お誘いあわせ 
の上ご参会ください。入会の申し込みは，当会場でも受け付けます。 

○ 会場および会場周辺には，駐車場がありませんので，車での来場は 
ご遠慮ください。 


